dict. decis. 38 ferè per tot.

At vero inspectis articulis Rei fol. 84 cum seqq. 88. vers. 89. & 92. nemo est, qui non videat Reum bona omnia hæreditatis uxoris ad se pertinere asteleverare, libera quidem a fideicomissio, & restitutione virtute transactionis, cessionisque sibi factæ à Josepho ejusdem uxoris filio naturali, sumus enim in eisdemmet terminis, quibus de jure judicare tenemur, an Reus ipse bona eadem non libere, sed sub restitutionis onere post mortem facienda possideat: quod sane licet mihi certum videantur, certius autem profecto videbatur, si juxta testamenti verba in appendice fol. 189. vers. cum non dominium, immo nec possessorem, sed tamen hæreditatis usufructuarium dicamus, ex quo sequitur, quod non solum super jure de futuro, sed super jure de præsenti, nempe super hæreditate ipsa dempto usufructu judicium procedere debet.

Ad rem igitur accedendo, mihi videtur Reum non solum valide, sed & maxime utiliter transactionem celebraisse fol. 48. versi.

Valide inquam, quia licet qualitio sit non parum difficultis, utrum gravatus de fideicomissio restituendo possit super bonis ejusdem fideicômissi cum tertio transfigere, est tamen certissima conclusio, quod valet transaction, quando gravatus retinet penes se res fideicomissi ab adversario petitas, soluta eidem aliqua summa, qua se à lite redimat, quippe hoc casu non dicitur facta alienatio, Doctores per text. ibi in L. si profundo Cod. de transaction. Molin. de primog. lib. 4. cap. 9. num. 22. Mier. de maiorat. p. 4. q. 22. ex num. 8 & 60. Valenzuel. conf. 175. ex num. 16. Carvalh. in cap Raynaldus p 2. num. 364. Fusar. de subst. q. 708 numer 5. Valer. de transact. tit. 4 q. 2. n. 31. Joseph. Urseol. eod. tract. q. 50 ex numer. 29.

Utiliter etiam, ut dixeram, præfata transactione celebrata fuit, quia si ad causam, & negotium litis, quæ inter Josephum, & Reum versabatur, respiciamus, evidens periculum patenter se offert, quo ipse Reus positus erat totius hæreditatis amittendæ, super qua egregii quondam Curialis Præsidis validissimis fundamentis contra se sententiam reportaverat fol. 38.

Surgit autem ex eadem transactione fortissimum argumentum, quo Reus Actorem non immerito pellere intendit, nimirum, quod Josephus per illam omne ius suum in Reum transtulit, atque ita sicut Josephus ipse, qui manifeste si filium naturalem testaticis ostendit, testamentum, quo præteritus fuit, informare poterat, ac per consequens

fideicōmissum ad nihilum reddere, sic similiiter Reus, qui eodem jure utitur, præterim inspectis ejusdem transactionis verbis fol. 51. vers.

Neque obstare videtur communis nostrorum sententia, qui tenent, quod quando transīgens rem non transfert, sed potius eam retinet aliquo dato, ut alter contrahens eam apud eum dimittat, tunc non dicitur ex novo titulo transactionis, sed ex antiquo possidere, seu possessionem continuare, ex quo sequitur Reum non ex transactione, sed ex testatrixis testamento possidere, quæ ei hæreditatē cum restitutionis onere reliquit, ad ea quæ *Doctores in L. si pro fundo Cod. de transaction Surd. cons. 418. num 17. & 18. lib. 3. Mantic de tacit. convent. lib. 26. tit. 7. ex num. 22. Mar. Cutell. decis 8 num. 19. & 10. Gutierr. de Gabel. q. 45. ex num 6. late Noguerol allegat 37. ex num 4 & alii apud ipsum, & apud Pereir. de univers. instr. edit. tit. 7. resolut. 3. n. 90.*

Non, inquam, hoc obstare videtur, quippe prætermislo, quod contrariam opinionem multis viribus, & authoritatibus firmare non improbabiliter nititur *idem Pareja ex n. 29. mihi equidem super re hac cogitanti magnopere arrisit declaratio, Valer de transact. tit. 5. q. 4. num. 8. non aliud esse inspicendum, nisi an is, qui rem ex transactione adquisivit, vel ab adversario dimissem, apud se retinuit justo, & legitimo, vel saltem, prout ego addo, probabili titulo, nitebatur ante initiam transactionem, tunc non ex novo, sed ex antiquo possidere potius censendus est, si antem injuste, & illegitimo titulo eam petebat, vel retinebat, transactio quidem à vero, & legitimo Domino, qui eam tradidit, vel dimisit, præcipue cum cessione jurium, & actionum, tunc transactio novum titulum tribuit, expedit enim trāfigenti ex eo potius, quam ex antiquo se defendere, & ex priore non amplius possidere.*

Quis autem est, qui non videat Reum iniuste possedit uxoris hæreditatē, quæ præterito filio naturali testamentum condidit, & extraneum hæredem instituit.

Reliquum est ergo, ut Reum, qui ejusdem filii personam refert, non solum prouidetur absolvamus, seu correctori placuit, sed absolute eum hæreditatis bona libera possidere, in quo libenter convenirem, nisi obstatet Reum ab eadem sententia gravamen ad nos non interposuisse juncta dispositione *Ord. in 3. tit. 84. §. 12. non tamen hactenus à nobis scripta idcirco otiosa existimāda sunt, illud non magni monūmēti efficiunt, ut cognoscamus, Actori sui gravaminis virtute,*

quoad hæreditatis beslem non esse providendum, quippe qui non modo hic, & nunc, sed neque ad tempus futuræ parentis mortem ad id venire non potest.

Quo vero ad ejusdem hæreditatis trien- 215 tem sententiam pro eo dicere cogor, itaut de-claretur, id illo tempore restituendum esse, quoniam testamētum habet clausulam codi-cillarem, & clausulam omni meliori modo in appendice fol. 190. vers. & ideo non ob-stante filii præteritione, dempta legitima, in reliquo sustinetur, seu sāpe judicavi cum Merlin. de legit. lib 5. tit. 2. q. 4. Antone. de temp. legat. lib. 1. cap. 630. num. 3. Fragos. de Regim. reip. p. 3. disput. 8. §. 4. num. 139. & 140. Capic. Galeot. lib. 2. cont. 31. Tondut. resolut. civil. cap 93.

Confirmetur ergo Correctoris senten- 216 tia, quoad beslem, revocetur autem quoad hæreditatis trientem. Ulyssipone 11. Junii 1680. Lopes Oliveira.

Convenio. Basto Pefeira.

In præsenti, & nimis diffcili discepta- 217 tione aliqua addere cogor, ne dicatur me in negotio tanti ponderis, non meo, sed alieno iudicio, quod semper odi, deliberare.

Oritur tota diffcilitas ex sententia appen- 218 dicis fol. 277. vers. super jus Actori reservata ratione prejudicij ab transactione inter Reum, & Josephum inita ei resultantis, ex qua reservatione vires assumit Actor ad eam non solum annullandam, sed ad tuendam in-stitutionem ab D. Britis Rei uxore defuncta, ei factam post ejus obitum, cui totius hæreditatis usumfructum, dum in humanis eslet, reliquit, præterito ejus naturali filio Josepho, & quamvis plurima animadvertere pos-sim, quia processus, & ejus materia versura-rum fertilis inculcatur, tantummodo, ut supra promisi, sequentes corroboraciones ta-xarem.

Non dubito de nullitate testamenti causa 219 præteritionis, ad hoc ut judicatum à docto Prætore statuetur, sed ut præcedens domi-nus sua solita eruditione deliberavit, testa-mentum Dominæ Britis esse nullum, quia in eo Josephum silium suum naturalem præteri-vit, & hoc nullitatis vitio impugnavit.

Attamen Actor in testamento nullato 220 invenitur hæres fideicōmisarius per obitum Rei, & de jure fideicōmissum etiam univer-sale ex testamento nullo ob præteritionem debet ei ex tertia bonorum Britis testatrixis restitui, ut per *Jul. Clar. §. testamentum q. 54. num. 1. Mantic. de conjectur. ultim. volunt. lib. 6. tit. 4. num. 16. Emmam. Soares Lusit. re-cpt. sentent. liter. E. num. 120. Viv. tom. 2. cō-mun. opinionum lib. 6. tit. 16. num. 116. An-*

ton. Fab. in suo Codice tit. de liber. præter. & ex hæreditatis definit. 2. Peregrin. de fidei-commiss. art. 2. num. 24. & consil. 81. num. 13. vol. 1. Val. consult. 54. num. 8. & ad hoc fidei-cōmissum petendum competit Actori actio ex testamento, Fachin. lib. 4. controversial. cap. 20. Bernard. Grever. ad practicam Cameræ Imp. lib. 2. conclus. 113. consil. 1. à principio. Et igitur venit Actor laudandus in petendo suam hæreditatē fideicōmissariam, ne præl-criptionis 30. annorum periculum, de quo loquitur Val. consul. 178. num. 17. diligere videatur.

221 Ex hac cōclusione mihi, & Doctoribus ci-tatis indubitabili, infertur, quod fideicom-missum in testamento nullo relictum, statim soluturum eslet Actori, quin relictum per Rei obitum fatentis testamenti nullitatem per transactionem ejus factam, quæ fieri po-test ante restitutam hæreditatem, bonus text. in L. ante restitutam ff. de solution. Ubi ante restitutionem hæreditatis valēt deliberatio-nes factæ ab hærede sub fideicōmiso subje-cto ante adventum dicti fideicommissi, idem probat text. in cap. Raynaldus in princ usque ad §. Porro de testament. quibus juribus, & difficultatibus eleganter satisfit Molin. lib. 4. Hisp primogen. num. 11. cum Cevall. com. contra com. q 781. num. 14. Qui pro resolu-tione certa autumant transactionem in ali-quibus casibus etiam fieri posse super rebus maioratus, & cum maioratus fideicōmissario æquiparatur, de transactionis cognitione cognoscendum est, maxime quando in sen-tentia Actori fuit jus reservatum ad agen-dum circa eam de re dubia factam in ter-minis text. ut dicit Angel. in L. 1. ff. de trans-actionib.